Iosif Lamasch era fiul unui pietrar din Brașov care își făcuse studiile în orașul de sub poalele Timpei, apoi la Alba Iulia și Cluj și teologia la Tîrnavia (Cehoslovacia) și Buda. După terminarea studiilor s-a întors în Transilvania, fiind pe rînd paroh în Teaca (jud. Bistrița-Năsăud), Săcărîmb (tocmai în vremea răscoalei lui Horea), Alba Iulia, pleban, director al învățămîntului normal și curator al spitalelor din Transilvania. În 1805 este preot la Brașov, apoi abate în același oraș (1831—1835), unde și moare. La Brașov se preocupă de viața școlară, sub îngrijirea lui ridicîndu-se un turn de observații astronomice într-un bastion din zidurile orașului.

Este autor al unor lucrări istorice și religioase rămase în manuscris, între care și încercarea de monografie istorică a Săcărîmbului, urmată de un jurnal al evenimentelor petrecute în această localitate în timpul sederii lui acolo.

Însemnarea lui Iosif Lamasch din *Protocolul* parohiei Săcărîmb, în Arhiva parohiei romano-catolice, Săcărîmb, ms. inedit.

## DIARIUM

### Romano-Catholicae Parochialis Montanae Ecclesiae Nagy-Agiensis

in quo Exordium, Progressus, ac Res memorabiles Eiusdem Ecclesiae enarrantur, ac simul ORDO DIVINORUM cum Mandato Praesulis Nostri Excellentissimi, tum pia Loci hujus consuetudine introductus pro ulteriore directione exhibetur. Litteris signare incepti Ego Iosephus Lámásch Ecclesiae Eiusdem Parochus I-us Mense Septembri, Anno 1784.

#### De exordio huius ecclesiae parochialis Nagy-Agiensis

De insurrectione Rusticorum contra suos terrestres nobiles Dominos ut puto nihil adhuc fere memini, nisi pag. 112<sup>a</sup> die 6<sup>a</sup> 9<sup>bris</sup> ubi in genere ejus memini, hic in specie agam.

Anno itaque 1784<sup>to</sup> Hóra, Gloska aliisque quibusdam conspirantibus valachis in superiori Dominio Zalathnensi praeter istorum voluntatem opinionemque citius de scintilla exortum fuit incendium in comitatu Albensi superiori in toto comitatu Vajda Hunyadiensi atque Zardiensi, detecti namque in pago ut reminiscor Kuréty in Ecclesia sua Valachorum primipili a Iudice Nobilium allisque furorem suum in hos efuderunt sanguinem ipsorum effundendo, tum re adhuc pro fortuna Nobilitatis aliorumque Principatus Civium incocta turmatim in alios quaque Nobiles, Possessionesque eorum irruerunt mala multa ubique perpetrantes, ac neces inauditas.

Die 5<sup>a</sup> 9<sup>bris</sup> ejusdem anni 1784<sup>ti</sup> a meridie venit ad me Vice Iudex Nobilium Körösbánya, cujus mihi nomen jam excidit, utque ipsi opitularer rogavit, quid tamen velit nondum intelligere potui, et quia se melius non declaravit discedens sequente die mane, quo sabbathum inciderat, rursus comparuit dicens: Domine! veniunt huc Valachi turmatim, et me occident, salva me. Cui ego respondi, meliorem tibi locum assignare nequeo Turii. In hoc sede quietus. Vix miser turrim conscenderat quum jam alii quoque Nobiles vitam suam hic loci tutam putantes ad nos advenerunt. Interim vero illi ipsi subditi, qui Dominos suos huc advexerant se se tumultuanti cohorti aliquot centenorum hominum associarunt, et ad nos comparuerunt. Primus ipsorum labor fuit Diversoria funditus evertere et vasa vini tum conquirere Nobiles apud nos absconditos quantumcunque licet dense pluerit. Missa subin ad me fuit Nobilis foemina calviniana, Reverendissimorum Minorum Canonicorum Szereday cognata, Uxor Domini Moysis Nándra in Beregszo bona habentis, cum filiola sua circiter trienni, et quidem utcunq[ue] jam tum etiam gravida. Rogavit et haec apud me servari in vita. Misi hanc subter tectum Ecclesiae... Facta hora 8<sup>va</sup> vespertina tristes gemebundosque hospites de Ecclesiae Tecto descendere jussi, cumque cibo potuque refecti et calefacti fuissent, noctem acturi jussi rursus sunt conscendere tectum postquam nempe piis verbis et adhortationibus, diversarumque virtutum actibus veluti fidei, spei, charitatis, contritionis, oblationis, resignationis confirmati fuissent in spiritu illius loco, quod ipsos in gremium Ecclesiae uti petierant, recepissem relicta potestate faciendi id periculo jam sublato, quod tamen hodieum non praestiterunt.

Postquam dies 7<sup>a</sup> mensis novembris eluxisset mane hora 7<sup>a</sup> advenit ob improvise multis vitae periculis tota nocte in sylvis supera-

tis ipse quoque Dominus Moyses Nándra in valachicis laciniis, quem cum mihi praesentasset. Capellanus meus Reverendus Pater Adalbertus Gásparik, franciscanus, cui ille notus erat, pariter ad tectum Ecclesiae ire rogavi ostensa ipsi filia sua, quam curandam cognatae meae aëconomae tradideram.

Missa tum matutina quam Parochiali hora 10<sup>a</sup> in silentio absque pulsu Campanarum persoluta, quod periculi res plena fuissent iis dare signum, et facta brevi populi numerosi adhortatione ne perduellibus colluderet et res furto ab iis sublatas emeret, nisi animo restitutionis si nossent quorum illae essent, audivi ad 70 usque aureos promitti illis, qui revelarent ubi tremebundae hae animae latitarent, veneratque simul ebriosa quaedam mulier ad Culinam meam, ubi puellulam cujus esset se nosse edixerat, continuo, muliere illa bona modalitate e domo ire iussa, prandium parari jussi, ad quod singillatim omnes tres e tecto Ecclesiae vocavi, cumque refecti utcunque fuissent ipsum Dominum Moysen Nándra abscissis capillis et mystace, qua franciscanum induimus, instructumque qui se gereret in via, lacero etiam Breviario, et epistola instruximus, quibus in nomine Domini fratrem Cornelium dimisimus. Uxorem ipsius valachicae mulieris adinstar induimus, filio!a apud me retenta. Ex Vice Iudice Nobilium Metallurgum fecimus, et sic omnes 3 feliciter per medium Valachorum circa circumstantium et circumvagantium evaserunt.

Csertesiensis Pater Administrator, Damascenus Fischer, Vir egregius, cujus memoria sit in pace, ad quos ipsos misera retenta apud aedituum suum Dominum Schärpff Ludirectorem et Chyrurgum Uxore Domini Nándra, ipsum Dominum Nándra melius et perfectius qua franciscanum transvestitum equo Zalathnam promovit ad Reverendissimum Dominum Vice Archidiaconum canonicum et Parochum Franciscum Hene. In mediocri Almás sistere ipsum cum equo et duce suo aliquo juvene, jussere Valachi, multumque ipsum an verus franciscanus esset examinare, tandem accito Popae suo commiserunt examinandum, hic pro fortuna Dominus Nándra Breviarium nostrum ostendit, quod Popa videns nigrum rubrumque esse et imaginibus ornatum, *Ba'zo Popa jeszte*, exclamavit (ut ipsemet postea cum tranquilla omnia facta fuissent, nobis in hoc ipso cubiculo enarravit) *Lászátsz Pentru Dumnezeu!* et statim cum honore dimiserunt. Zalathna iisdem in vestibus Albam Carolinam transmissus fuit quo die veneris adveniens publico in diversorio publice grandi cum scandalo carnes voravit ad indignationem usque ipsorum Helveticae Confessioni addictorum. Hic vestibus non suis exutus tandem Devam rediit, ac duas post septimanas convenerant cum Domina et filia, quam a me per Huszarones aliquos repetierunt. Pace tandem omnimode restituta, familia haec cum aliis quibusdam gratitudinis ergo ad me venit, in grati animi signum 8 metretas tritici mihi donando. Vice Iudex Nobilium ex Zarand Bojtzae interiit. Quae aliis in locis mala gesserunt Valachi ferme tantum Schismatici meum non est enarrare.